
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СНОПОТСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА 

РОГНЕДИНСКОГО РАЙОНА БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ» 
 

 

 
 

 

 

Приказ № 67 

от 22.09.2021года 

по МБОУ Снопотская СОШ 

 

 Об организации работы  в МБОУ Снопотская СОШ 

по повышению функциональной грамотности обучающихся 

в 2021-2022 учебном году  

 

  Во исполнение комплекса мер, направленных на формирование функциональной 

грамотности обучающихся, в рамках реализации мероприятий национального проекта 

«Образование» в 2021-2022 учебном году и на основании приказа отдела образования 

администрации Рогнединского района  от 17.09.2021 года №126 «Об организации работы 

по повышению функциональной грамотности обучающихся в 2021-2022 учебном году»,  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Определить ответственным  за вопросы формирования функциональной грамотности 

обучающихся МБОУ Снопотская СОШ (далее – ответственный за функциональную 

грамотность)  зам директора по УВР Рябчикову В.М. 

2. Ответственному за функциональную грамотность  в школе разработать  не позднее  24 

сентября 2021 года общешкольный план мероприятий, направленных на формирование и 

оценку функциональной грамотности обучающихся  школы  на 2021-2022 учебный год 

(«дорожную карту»). 

3. Утвердить разработанный  на основе муниципального  плана  мероприятий, 

направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций региона, на 2021-2022 учебный год  общешкольную 

«дорожную карту» по данному направлению для реализации в МБОУ Снопотская СОШ 

(Приложение №1). 

4. Ответственному за функциональную грамотность (Рябчиковой В.М.)  обеспечить   

взаимодействие с районным методическим кабинетом (Яшиной Н.В.), с ГАУ ДПО 

«Брянский институт повышения квалификации работников образования»  по вопросам: 

- организации  работы общеобразовательного учреждения по внедрению в учебный 

процесс банка заданий для оценки функциональной грамотности, разработанных ФГБНУ 

«Институт стратегии развития образования Российской академии образования»; 

- формирования  в срок до 25 сентября 2021 года  баз данных обучающихся 8-9 классов, а 

также учителей, участвующих в формировании функциональной грамотности 

обучающихся 8-9 классов по шести направлениям (читательская грамотность, 

математическая грамотность, естественнонаучная грамотность, финансовая грамотность, 

глобальные компетенции, креативное мышление); 

- обеспечения  организации курсовой подготовки учителей, участвующих в формировании 

функциональной грамотности обучающихся 8-9 классов (до 27 октября 2021 года); 

- актуализации планов работы районных  методических объединений, школьных 

методических объединений, проблемных творческих групп в части формирования и 

оценки функциональной грамотности обучающихся (не позднее 27 сентября 2021 года); 

242778 Брянская обл., Рогнединский р-н.,   

с. Снопоть,  ул. Школьная, 1  

 тел/факс 8(48331)99324        

ryabchikova2009@yandex.ru 

mailto:ryabchikova2009@yandex.ru


- организации на постоянной основе методической  поддержки учителей и 

образовательных организаций в вопросах формирования функциональной грамотности. 

- организации формирования общеобразовательными организациями баз данных 

обучающихся 8-9 классов, а также учителей, участвующих в формировании 

функциональной грамотности обучающихся 8-9 классов(до 26 сентября 2021 года); 

- организации прохождения курсов повышения квалификации по вопросам 

функциональной грамотности учителями, участвующими в формировании 

функциональной грамотности (до 27 октября 2021 года); 

- обеспечении  актуализации планов работы муниципальных методических служб (до 27 

сентября 2021 года). 

6. Муниципальным общеобразовательным организациям обеспечить и рекомендовать 

соответственно: 

- разработку и утверждение на уровне образовательных организаций планов мероприятий, 

направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся на 

2021-2022 учебный год (до 20 сентября 2021 года); 

- работу организации по внедрению в учебный процесс банка заданий для оценки 

функциональной грамотности, разработанных ФГБНУ «Институт стратегии развития 

образования Российской академии образования» (до 20 сентября 2021 года); 

- формирование базы данных обучающихся 8-9 классов, а также учителей, участвующих в 

формировании функциональной грамотности обучающихся 8-9 классов (до 25 сентября 

2021 года); 

- прохождение курсов повышения квалификации по вопросам функциональной 

грамотности учителями, участвующими в формировании функциональной грамотности 

(до 27 сентября 2021 года); 

- актуализацию планов работы школьных методических объединений (до 27 сентября 

2021 года). 

 

7. Контроль  за  исполнением  настоящего приказа  оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

 

 


